
Nasce em Milheirós de Poiares
.
.
.

1920

1926

1930

1931

1939

1942

1943

1945

1947

1948

1949

1951

1952

1953

1955

1958

1960

1961

1978

1980

1981

1982

1983

1984
 

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1993

1996

1998

2000

2002

2003

2005

2007

2010

Conclui a 4.ª classe

Recebe o primeiro diploma de distinção 

Muda a sua residência para uma pequena casa no quintal do Colégio do Sardão

Inicia o dicionário Português-Inglês

Impulsiona obras sociais, sendo representante da Diocese na “Obra do Padre Luís” 

Cria uma publicação trimestral para a confraria do Monte da Virgem

Cria a Fundação Manuel Leão

Publica o livro "Artistas Antigos do Porto"

Publica o livro "A Arte em Vila Nova de Gaia"

Falece em Vila Nova de Gaia

Torna-se membro do Conselho de Assuntos Económicos Diocesano, entre 1986 e 1991

Em Setembro de 1930, entrou no Seminário de Gaia

No Outono de 1931 passou para o Seminário de Vilar
.
.
.

Dá entrada no Seminário da Sé

É ordenado Diácono / Presbitero

É ordenado Padre na Catedral do Porto
Começa a colaborar na paróquia de Oliveira do Douro
Fundou a Associação Paroquial de Oliveira do Douro

Publica o livro "A cerâmica em Vila Nova de Gaia"

Publica o livro "A cerâmica saída da Barra do Douro"

Primeiro ano de docência no Colégio de Gaia

Diretor do Colégio de Gaia 

Introduz o 3.º ciclo no Colégio de Gaia e inicia obras de modernização das instalações
.
.
.

Início de funcionamento do 12.º ano no Colegio de Gaia, construção da piscina e pavilhão gimnodesportivo

Acarinha e proteje a fundação do Conservatorio Regional de Música de Gaia. 
Lança os cursos técnico-profissionais no Colégio de Gaia

Funda o Núcleo Desportivo do Colégio de Gaia

Deixa o Colégio de Gaia

Cria a Escola Profissional de Gaia e o ISPGAYA, em cooperação com outros promotores

Continua a lecionar várias disciplinas na E. P. de Gaia

Recebe do Município de Vila Nova de Gaia a medalha de mérito nas áreas do ensino, cultura e educação

Tira passaporte de viajante

Viagem a Espanha

Viagem a Espanha

Viagem de curso a Arcos de Valdevez

Viagem a Espanha (Corunha, Tui, Salamanca, Madrid)

Viagem a Espanha (Badajoz)

Viagem a Espanha e Veneza

Viagem ao México

Viagem à República Socialista Roménia e viagem à Turquia. Viagem à Tunísia

Viagem a Espanha. Viagem à Grécia

Viagem aos Estados Unidos da América. Viagem à Jugoslávia

Viagem ao Canadá. Viagem à Sicília

Viagem a Itália

Viagem à Venezuela

Viagem à Roménia, Bulgária, URSS e Turquia

Viagem à Bulgária, URSS e Turquia

Viagem à Grécia

Viagem à República Dominicana

Viagem ao Brasil

2024 É inaugurada a estação Manuel Leão da rede de Metro

Torna-se sub-diretor do colégio de Gaia 

Escola Primária de Milheirós de Poiares
.
.
.

Recebe da Junta de Freguesia de Oliveira do Douro a medalha e diploma de mérito pelos relevantes serviços prestados 
em benefício da comunidade Oliveirense

É membo fundador com o título Borunário da Confraria da Broa de Avintes.


