



Manuel Leão



1920	Nasce em Milheirós de Poiares .
1926	Escola Primária de Milheirós de Poiares .
1930	Conclui a 4.º classe Em Setembro de 1930, entrou no Seminário de Gaia
1931	No Outono de 1931 passou para o Seminário de Vilar .
1939	Recebe o primeiro diploma de distinção Dá entrada no Seminário da Sé
1942	É ordenado Diácono / Presbítero
1943	É ordenado Padre na Catedral do Porto Começa a colaborar na paróquia de Oliveira do Douro Fundou a Associação Paroquial de Oliveira do Douro Primeiro ano de docência no Colégio de Gaia
1945	Torna-se sub-diretor do colégio de Gaia
1947	Tira passaporte de viajante
1948	Viagem a Espanha
1949	Viagem a Espanha
1951	Viagem de curso a Arcos de Valdevez
1952	Viagem a Espanha (Corunha, Tui, Salamanca, Madrid)
1953	Viagem a Espanha (Badajoz)
1955	Viagem a Espanha e Veneza
1958	Diretor do Colégio de Gaia
1960	Muda a sua residência para uma pequena casa no quintal do Colégio do Sardão
1961	Introduz o 3.º ciclo no Colégio de Gaia e inicia obras de modernização das instalações .
1978	Viagem ao México
1980	Inicia o dicionário Português-Inglês Viagem à Roménia, Bulgária, URSS e Turquia
1981	Início de funcionamento do 12.º ano no Colegio de Gaia, construção da piscina e pavilhão ginnodesportivo Viagem à Bulgária, URSS e Turquia
1982	Impulsiona obras sociais, sendo representante da Diocese na "Obra do Padre Luís" Viagem à República Socialista Roménia e viagem à Turquia. Viagem à Tunísia
1983	Viagem à Grécia
1984	Acarinha e protege a fundação do Conservatorio Regional de Música de Gaia. Lança os cursos técnico-profissionais no Colégio de Gaia Viagem a Espanha. Viagem à Grécia
1986	Torna-se membro do Conselho de Assuntos Económicos Diocesano, entre 1986 e 1991 Viagem aos Estados Unidos da América. Viagem à Jugoslávia
1987	Cria uma publicação trimestral para a confraria do Monte da Virgem Funda o Núcleo Desportivo do Colégio de Gaia Viagem ao Canadá. Viagem à Sicília
1988	Viagem à República Dominicana
1989	Deixa o Colégio de Gaia Viagem a Itália
1990	Cria a Escola Profissional de Gaia e o ISPAGAYA, em cooperação com outros promotores
1991	Continua a lecionar várias disciplinas na E. P. de Gaia
1993	Viagem à Venezuela
1996	Cria a Fundação Manuel Leão
1998	Publica o livro "A cerâmica em Vila Nova de Gaia" É membro fundador com o título Borunário da Confraria da Broa de Avintes.
2000	Viagem ao Brasil Recebe da Junta de Freguesia de Oliveira do Douro a medalha e diploma de mérito pelos relevantes serviços prestados em benefício da comunidade Oliveirense
2002	Publica o livro "Artistas Antigos do Porto"
2003	Recebe do Município de Vila Nova de Gaia a medalha de mérito nas áreas do ensino, cultura e educação
2005	Publica o livro "A Arte em Vila Nova de Gaia"
2007	Publica o livro "A cerâmica saída da Barra do Douro"
2010	Falece em Vila Nova de Gaia
2024	É inaugurada a estação Manuel Leão da rede de Metro

